1034- L'accompli ou le parfait se dit d'abord de la chose qui possède toutes ses particules, dont aucune partie n'est extérieure à elle-même. Par exemple, l'homme est dit parfait quand il ne lui manque aucune partie. On dit encore que le temps est parfait ou accompli, quand il n'est pas possible de saisir quelque temps qui

quando nulla pars diei deest.

soit une partie hors de ce temps: la journée est accomplie ou parfaite, lorsqu'il ne lui manque aucune partie.

1035- Alio modo dicitur aliquid perfectum secundum virtutem; et sic dicitur aliquid perfectum, quod non habet "hyperbolem", idest superexcellentiam vel superabundantiam ad hoc quod aliquid bene fiat secundum genus illud, et similiter nec defectum. Hoc enim dicimus bene se habere, ut dicitur in secundo Ethicorum, quod nihil habet nec plus nec minus quam debet habere. Et sic dicitur perfectus medicus et perfectus fistulator, quando non deficit ei aliquid, quod pertineat ad speciem propriae virtutis, secundum quam dicitur, quod hic est bonus medicus, et ille bonus fistulator. Virtus enim cujuslibet est quae bonum facit habentem, et opus ejus bonum reddit.

1035- D'une autre façon, le parfait se dit par rapport à la vertu. Ainsi une chose est parfaite lorsqu'elle est faite selon les exigences de son genre, ne possédant ni plus ni moins que ce qu'elle doit posséder. Nous disons qu'une chose est bonne, comme on le voit dans le second livre de l'Ethique, quand elle possède ce qu'elle doit posséder sans plus et sans moins. Ainsi on parle d'un médecin parfait et d'un joueur de flûte parfait quand il ne leur manque rien de ce qui appartient à l'espèce de leur vertu propre, selon laquelle on dit que celui-ci est un bon médecin et celui-là un bon joueur de flûte. La vertu de qui que ce soit en effet, est ce qui rend bon celui que la possède et qui rend bonne son oeuvre.

1036- Secundum autem hunc modum utimur translativè nomine perfecti etiam in malis. Dicimus enim perfectum "sycophantam", idest calumniatorem, et perfectum latronem, quando in nullo deficit ab eo quod competit eis in quantum sunt tales. Nec est mirum, si in istis quae magis sonant defectum, utimur nomine perfectionis; quia etiam cum sint mala, utimur in eis nomine bonitatis per quamdam similitudinem. Dicimus enim bonum furem et bonum calumniatorem, quia sic se habent in suis operationibus, licet malis, sicut boni in bonis.

1036- Selon ce sens, on se sert du mot parfait par transposition ou extension même dans les choses mauvaises. Nous parlons d'un sycophante parfait ou d'un voleur parfait en tant qu'il ne leur manque rien de ce qui leur convient en tant qu'ils sont tels. D'ailleurs, il ne faut pas s'étonner si nous utilisons le mot parfait même dans les défections: c'est que, par similitude, nous utilisons dans les oeuvres mauvaises les mots qui se rapportent à la bonté. Nous parlons d'un bon calomniateur ou d'un bon voleur parce qu'ils sont, bien que mauvais, à l'égard de leurs opérations et de leurs oeuvres mauvaises, comme les bons par rapport à leurs bonnes actions.

1037- Et quod aliquid dicatur perfectum, per comparationem ad virtutem propriam, provenit quia virtus est quaedam perfectio rei. Unumquodque enim tunc est perfectum quando nulla pars magnitudinis naturalis, quae competit ei secundum speciem propriae virtutis, deficit ei. Sicut autem quaelibet res naturalis, habet determinatam mensuram naturalis magnitudinis secundum quantitatem continuam, ut dicitur in secundo de Anima, ita etiam quaelibet res

1037- Que quelque chose soit dit parfait par rapport à sa vertu propre, cela provient de ce que la vertu est une certaine perfection de ce quelque chose. En effet, chacun est parfait, quand il ne lui manque aucune partie de la grandeur naturelle qui lui convient selon l'espèce de sa vertu propre. Comme toute chose naturelle a une mesure déterminée de sa grandeur naturelle selon la quantité continue, comme on le dit dans le second livre de l'Ame, ainsi toute chose possède une quantité déterminée de sa vertu naturelle. Ainsi

habet determinatam quantitatem suae virtutis naturalis. Equus enim habet quantitatem dimensionam determinatam secundum naturam cum aliqua latitudine. Est enim aliqua quantitas, ultra quam nullus equus protenditur in magnitudine. Et similiter est aliqua quantitas, quam non transcendit in parvitate. Ita etiam ex utraque parte determinatur aliquibus terminis quantitas virtutis equi. Nam aliqua est virtus equi, qua major in nullo equo invenitur: et similiter est aliqua tam parva, qua nulla est minor.

1038- Sicuti igitur primus modus perfecti accipiebatur ex hoc quod nihil rei deerat de quantitate dimensiona sibi naturaliter determinata, ita hic secundus modus accipitur ex hoc quod nihil deest alicui de quantitate virtutis sibi debitae secundum naturam. Uterque autem modus perfectionis attenditur secundum interiorem perfectionem.

1039- "Amplius quibus"
Tertium modum ponit per respectum ad exterius; dicens, quod illa dicuntur tertio modo perfecta "quibus inest finis", idest quae jam consecuta sunt suum finem; si tamen ille finis fuerit "studiosus", idest bonus; sicut homo, quando jam consequitur beatitudinem. Qui autem consequitur finem suum in malis, magis dicitur deficiens quam perfectus; quia malum est privatio perfectionis debitae. In quo patet, quod mali, quando suam perficiunt voluntatem, non sunt feliciores, sed mireriores. Quia vero omnis finis est quoddam ultimum, ideo per quandam similitudinem transferimus nomen Perfectum ad ea, quae perveniunt ad ultimum, licet ultimum ^{sit} malum. Sicut dicitur aliquid perfecte perdi, vel corrupti, quando nihil deest de corruptione vel perditione rei. Et per hanc metaphora, mors dicitur finis, quia est ultimum. Sed finis non solum habet quod sit ultimum, sed etiam quod sit cuius causa fit aliquid. Quod non contingit morti vel cor-